附件2
关于开展“洁俭雅致·宜学宜居”深化文明寝室
建设活动的通知

各二级学院、书院：
为了进一步巩固文明寝室创建成果，促进学生文明习惯的养成，营造整洁简约、清新雅致、宜学宜居的寝室人文环境，发挥寝室育人成效。经研究决定，开展“洁俭雅致、宜学宜居”深化文明寝室建设活动，现将有关事项通知如下：
一、活动目标
开展“洁俭雅致、宜学宜居”主题活动, 以加强寝室卫生管理为抓手，以夯实学生文明素养教育为基础，以树立学生整洁雅致，简约朴素的良好生活习惯为目标，结合新生入学、毕业生离校等特殊节点和阶段，开展特色鲜明的文明寝室建设活动，倾力营造“洁俭雅致、宜学宜居”的寝室成长氛围，巩固清洁有序的寝室卫生环境，助力学生成长成才。
二、活动安排
“洁俭雅致·宜学宜居”深化文明寝室建设活动面向全校学生广泛开展，分四个阶段活动进行：
第一阶段：“洁俭雅致·宜学宜居”深化文明寝室建设宣传动员
1.“洁俭雅致·宜学宜居”深化文明寝室建设活动启动仪式
组织单位：学生处       时间：6月1日
地点：学术报告厅
2.“洁俭雅致·宜学宜居”深化文明寝室建设活动宣传动员大会
组织单位：各二级学院       时间：6月10日前
活动要求：二级学院全体班主任、辅导员、学生干部、楼层长、寝室长参加会议；分管学生工作副书记到会动员和部署工作。
3.“洁俭雅致·宜学宜居”深化文明寝室建设活动主题班会
组织单位：各班级           时间：6月10日前
活动要求：班级全体学生参与；班主任到会动员和部署工作，二级学院做好班会的部署、落实和检查。
第二阶段：“洁俭雅致” 文明寝室习惯养成活动
活动目的和要求：以“洁俭雅致”文明寝室习惯养成为目标，通过开展文明寝室卫生检查、洁俭寝室评比、先进典型宣传，引导广大学生养成整洁干净的良好习惯、弘扬简约朴实的传统美德。
1.学校总体活动安排
（1）“洁俭雅致”寝室卫生大清扫活动
组织单位：各二级学院       时间：6月—7月
活动要求：每一个寝室开展一次彻底的卫生大扫除；对于未达到标准的，落实整改。书院落实功能用房大扫除工作。
（2）“携手共筑”卫生较差寝室帮扶活动
组织单位：各二级学院       时间：6月1日开始
活动要求：全面掌握本二级学院卫生较差寝室；安排教师和学生骨干结对帮扶，混合寝室涉及二级学院均需安排帮扶；坚决消除卫生较差寝室。
（3）“洁俭雅致”星级文明寝室评比活动
组织单位：学生处、各书院    时间：6月5日—12日
活动要求：各书院按《丽水学院学生寝室管理规定》星级文明寝室条款组织推荐；6月中下旬报学生处组织评审。
（4）“简约生活”洁俭寝室评选活动
组织单位：学生处、各书院    时间：6月18日—22日
活动要求：各书院以干净、整洁、俭朴、雅致为标准，开展洁俭寝室评比活动。
（5）“留住最美、逐梦远行”毕业生寝室整洁、寄语活动。
组织单位：学生处、书院、各二级学院  时间：毕业生离校前
活动要求：各书院、二级学院扎实开展毕业班文明离寝主题教育。将干净整洁的寝室留给学弟学妹。
2.书院特色活动开展
（1)我室我秀·寝室净化美化活动
组织单位：伯温书院       时间：6月
（2）“洁俭雅致·标杆寝室”主题系列展
组织单位：行知书院          时间：6月—7月
（3）“居家能手”寝室用品变废为宝大赛
组织单位：德涵书院       时间：6月
（4）“洁俭雅致，从新开始”新生寝室洁净活动
组织单位：德涵书院       时间：9月—10月
第三阶段“宜学宜居” 浓郁寝室文化活动
活动目的和要求：以培育“宜学宜居”寝室良好育人文化环境为目标，扎实开展书院文化活动，推进书院双化建设，发挥书院育人功能，营造清新正气、健康向上的浓郁育人氛围。
1.学校总体文化活动安排
（1）书院辅导员工作室培育计划
组织单位：学生处、书院、 时间：6月—12月。要求：各书院以辅导员育人项目为依托，推进辅导员工作室的立项与实施，发挥辅导员工作室文化引领、育人载体作用。
（2）“洁俭雅致·宜学宜居”十佳简约雅致寝室评比展览活动
组织单位：学生处、二级学院、 时间：12月。
[bookmark: _GoBack]要求：各二级学院围绕“洁俭雅致、宜学宜居”为主题，开展十佳简约雅致寝室评选，每个二级学院申报三个十佳简约雅致候选寝室报学生处评审。学生处组织评审出十间寝室为十佳简约雅致寝室，予以表彰宣传。
2.书院特色活动开展
（1）切问近思·“尚学”沙龙
组织单位：伯温书院            时间：5—12月
（2）书润人生·学业指导
组织单位：伯温书院            时间：5—12月
（3）自信人生·职业规划
组织单位：石湖书院            时间：5月
（4）知行统一·实践能力提升
组织单位：石湖书院            时间：6月
（5）唯美生活·美学教育沙龙
组织单位：石湖书院            时间：9月
（6）爱上朗读·朗诵联赛
组织单位：石湖书院          时间：9月
（7）运动阳光·千人健身
组织单位：石湖书院            时间：10月
（8）最强大脑·创新思维培养
组织单位：石湖书院            时间：10月
（9）行知文化节启动仪式
组织单位：行知书院            时间：9月
（10）“寝室安全，从我做起”安全知识竞赛
组织单位：行知书院           时间：9月
（11）行知杯系列活动之寝室三化大赛
组织单位：行知书院           时间：11月
（12）“我的地盘，我做主”寝室公约设计大赛
组织单位：行知书院、德涵书院    时间：10—11月
（13）“以文会友，遇见大学”寝室征文比赛
组织单位：德涵书院            时间：11月
（14）“德涵一家”寝室嘉年华年末迎新活动
组织单位：德涵书院            时间：12月
第四阶段 “洁俭雅致·宜学宜居”深化文明寝室建设成果巩固活动
活动目的与要求：通过先进典型示范宣传，展示深化文明寝室建设成果，增强学生的集体自豪感，营造风清正气、洁俭雅致、宜学宜居的书院育人成长环境。
1.“洁俭雅致”最美寝室展示活动
组织单位：各书院            时间：6月18日
活动要求：各书院于6月18日前，按楼栋在各寝室楼大厅展示洁俭雅致最美图文；需用喷绘（易拉宝）制作。
2.“我的洁俭生活”印象生活册评比活动
组织单位：各书院     时间：6月
活动组织：以寝室为单位手书手绘制作反映寝室生活的册子，也可以将反映寝室生活的内容制作成PPT、flash动画或DV作品上交各书院，各书院进行初评，并将初评结果予以微信宣传，学生处将在微信平台或寝室视频进行系统展示。
3．“寻找身边的美”寝室摄影比赛
组织单位：学生处、各书院     时间：6月
活动组织：以书院为单位发动学生创作以寝室为主题的摄影作品；学生处将在微信平台或寝室视频进行系统展示
三、工作要求
1．明确职责分工，强化工作落实。各二级学院、书院要引起重视、加强指导、制定方案、做好落实。二级学院要进一步明确二级学院是文明寝室建设的主体，深刻认识深化文明寝室建设，寝室卫生是基础，彻底消除卫生较差寝室是底线，培养学生良好卫生文明习惯是关键，日日保持整洁的寝室卫生环境是目标。各书院要加强寝室文化建设，以浓郁的寝室文化感染人、教育人、引导人。
2．狠抓检查管理，建立长效机制。要进一步突出寝室育人功能，常抓不懈的开展寝室文明建设。要突出问题导向，有针对性的开展工作。各二级学院要落实寝室卫生打扫制度和寝室卫生自查制度，并进一步完善卫生较差寝室跟踪检查帮扶机制，将寝室工作情况列入班主任、辅导员的考核、评优、评选。各书院要落实完善“每日自查、每周检查、每月评比”的寝室卫生检查评比制度，积极发挥寝室住楼辅导员的管理寝室楼栋的作用。要进一步强化书院学生自治组织建设，加强书院骨干队伍的指导与培养，充分发挥学生自我管理、自我教育、自我服务的功能。
3．注重动员宣传，营造浓郁氛围。要注重文明寝室建设活动宣传。各二级学院、书院对工作中涌现出的各类典型、先进做法要及时宣传、总结和提炼，对呈现出的先进寝室文化进行大力弘扬，增强工作覆盖面，营造符合青年学生成长成才需求的文化氛围。
                                     学生处
                                 2018年5月29日